
Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika, na osnovu člana V stav 4. Aneksa 8. Općeg 
okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i člana 39. stav 1. Poslovnika o radu Komisije za 
očuvanje nacionalnih spomenika, na sjednici održanoj od 16. do  22. januara 2007. godine, donijela je  
  

O D L U K U 
  

I 
Graditeljska cjelina - Crkva sv. Ilije sa župnim uredom u Zenici proglašava se nacionalnim 

spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: nacionalni spomenik). 
Nacionalni spomenik čine objekti crkve i župnoga ureda i pripadajući park između ta dva 

objekta. 
Nacionalni spomenik se nalazi na prostoru označenom kao k.č. 963 i 964, z.k. uložak br. 761, 

1387 i 3778, k.o. Zenica I, općina Zenica, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina. 
Na nacionalni spomenik se primjenjuju mjere zaštite utvrđene Zakonom o provedbi odluka 

Komisije za zaštitu nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Općeg okvirnog 
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini ( Službene novine Federacije BIH, br. 27/02, 27/02 i 6/04). 
  

II 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije) dužna je osigurati 

pravne, naučne, tehničke, administrativne i finansijske mjere za zaštitu, konzervaciju i prezentaciju 
nacionalnog spomenika. 

Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu: Komisija) utvrdit će tehničke 
uvjete i osigurati finansijska sredstva za izradu i postavljanje informacione ploče sa osnovnim 
podacima o spomeniku i odluci o proglašenju dobra nacionalnim spomenikom. 
  

III 
U cilju trajne zaštite nacionalnog spomenika utvrđuju se sljedeće mjere zaštite: 
I  zona zaštite obuhvata prostor definiran u tački I stav 3. ove odluke. U toj zoni utvrđuju se 

sljedeće mjere zaštite: 
-          dopušteni su samo konzervatorsko-restauratorski radovi i radovi koji imaju za cilj prezentaciju    

spomenika, uz saglasnost federalnog ministarstva nadležnog za prostorno uređenje i stručni 
nadzor nadležne službe zaštite naslijeđa na nivou Federacije Bosne i Hercegovine; 

-          prilikom radova restauracije, konzervacije i prezentacije objekta, neophodno je sačuvati izvorni 
izgled objekta, uz korištenje izvornih materijala, primjenjujući izvorne metode obrade materijala i 
njihove ugradnje. 

II zona zaštite obuhvata prostor definiran pojasom površine cca 30 x 50 m, pozicioniranim 
jugoistočno od crkve (prostor dvorišta iza leđa crkve i župnog ureda, odnosno prostor označen kao 
k.č.  966, 967, 974 i 977, k.o. Zenica I).  U toj zoni se utvrđuju sljedeće mjere zaštite: 
-          nije dopuštena izgradnja novih objekata, a u okviru svojih gabarita, postojeći objekti na    

navedenim česticama  se mogu nadzidati do spratnosti P+2, s time da kota krovnog vijenca ne 
smije biti veća od kote krovnog vijenca krova iznad apside crkve;  

-          zabranjeno je odlaganje otpada; 
-          zabranjena je izgradnja industrijskih objekata; 
-          zabranjeno je lociranje potencijalnih zagađivača vazduha i tla. 
  

IV 
Stavljaju se van snage svi prostorni planovi koji su suprotni odredbama ove odluke. 

  
V 

Svako, a posebno nadležni organi Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, općinskih i 
gradskih službi suzdržat će se od poduzimanja bilo kakvih radnji koje mogu oštetiti nacionalni 
spomenik ili dovesti u pitanje njegovu zaštitu. 
  

VI 
Ova odluka dostavit će se Vladi Federacije, federalnom ministarstvu nadležnom za prostorno 

uređenje, nadležnoj službi zaštite naslijeđa na nivou Federacije BiH i općinskom organu uprave 
nadležnom za poslove urbanizma i katastra, radi provedbe mjera utvrđenih u tač. II-V ove odluke i 
nadležnom općinskom sudu radi upisa u zemljišne knjige. 
  

VII 
Sastavni dio ove odluke je obrazloženje sa pratećom dokumentacijom, koje je dustupno na 

uvid zainteresiranim licima u prostorijama i na web stranici Komisije 
(http:www.aneks8komisija.com.ba). 
  

VIII 
Prema članu V stav 4. Aneksa 8. Općeg okvirnog sporazuma za mir u BiH, odluke Komisije su 

konačne. 
  



IX 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u Službenom glasniku BiH. 
Ovu odluku Komisija je donijela u sljedećem sastavu: Zeynep Ahunbay,Amra 

Hadžimuhamedović, Dubravko Lovrenović, Ljiljana Ševo i Tina Wik. 
  
Broj: 02-2-178/05-2                                                                                   Predsjedavajuća Komisije 
17. januar 2007. godine 
Sarajevo                                                                                                                Ljiljana Ševo 
 
  
 


